[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.09.2013 № 287
п. Монастырщина
Об утверждении Положения по  организации световой маскировки на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области при угрозе и ведении военных
В соответствии со ст. 15  Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства РФ от 26.11.2007 №804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», СНиП 2.01.53-84 «Световая маскировка населенных пунктов и объектов народного хозяйства», утвержденного Постановлением Госстроя СССР от 24.09.1984 №167, в целях обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны,

Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение по  организации световой маскировки на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области при угрозе и ведении военных, согласно Приложения.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

муниципального образования

«Монастырщинский район»

 Смоленской области                                                                                         В.Б. Титов

Приложение
УТВЕРЖДЕНО:

постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
от 30.09.2013 № 287
ПОЛОЖЕНИЕ

по  организации световой маскировки на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

при угрозе и ведении военных
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, основные принципы планирования, обеспечения и проведения мероприятий по световой маскировке (далее  светомаскировка) на территории  муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области при угрозе и ведении военных действий.
1.2. Планирование мероприятий  по   светомаскировке  осуществляется заблаговременно в мирное время и предусматривает их проведение в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и нормативными правовыми актами Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.
1.3.  Контроль за планированием и выполнением светомаскировочных мероприятий в организациях, предприятиях и учреждениях Монастырщинского района независимо от форм собственности осуществляют руководители, специалисты, уполномоченные на решение задач по гражданской обороне, и назначенные соответствующими приказами лица, ответственные за светомаскировку.

1.4. Световая маскировка населенных пунктов и объектов муниципального образования муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области осуществляется следующими способами:

- электрическим
- заключается в централизованном отключении электроосвещения всего объекта или его части;

- светотехническим
- заключается в снижении освещенности и в оборудовании осветительных и сигнальных установок маскировочными приспособлениями;

- технологическим
- заключается в проведении мероприятий, в результате которых световое излучение не возникает или снижается до уровней, позволяющих его световую маскировку осуществлять другими способами;

- механическим
- состоит в закрытии светящихся объектов светонепроницаемыми материалами или конструкциями.

1.5. Электрическое питание осветительных установок населенных пунктов и объектов экономики Монастырщинского района в режиме световой маскировки осуществляется с учетом выбора сетей электрических установок объекта экономики, продолжающих работу в особый период (Расчет энергообеспечения объектов экономики продолжающих работу в особый период в режимах световой маскировки).

2. Основные мероприятия  по  светомаскировке.
2.1. По режиму частичного затемнения (далее «Ч3»):
Режим частичного затемнения вводится  постановлением  Правительства Российской Федерации на весь период угрозы ведения военных действий и отменяется после прекращения этой угрозы. Режим «Ч3» не должен нарушать нормальную деятельность населенных пунктов и объектов экономики. Основное назначение режима «Ч3» заключается в проведении подготовительных мероприятий, необходимых для введения режима полного затемнения. При введении режима «Ч3» производится выполнение следующих мероприятий:

2.1.1. Рекламное, витринное освещение, установки для архитектурной подсветки, освещение парков, стадионов полностью отключаются от источников питания или электрических сетей со снятием предохранителей и отсоединением катушек контакторов магнитных пускателей.
2.1.2.  Наружное освещение улиц, дорог, мостов, тротуаров, учреждений и объектов с освещенностью:

-  4 лк и выше снижается путем отключения 50 процентов светильников;

- от 2 лк -25 процентов светильников путем отключения светильников от источников питания или электрических сетей со снятием предохранителей.
Вместо отключения возможно удаление соответствующего количества ламп или установка ламп пониженной мощности (снижение напряжения) в сетях уличного освещения без дистанционного управления;

2.1.3.  Отключение наружных светильников, установленных над входами (въездами), габаритных огней светового ограждения высотных сооружений, снижение освещенности пешеходных дорог, мостиков, аллей, автостоянок, внутренних служебных, хозяйственных и пожарных проездов, также улиц и дорог со средней освещенностью 2 лк и ниже не производится.
2.1.4. Внутреннее освещение жилых, общественных и вспомогательных зданий, торговых объектов снижается до уровня:
- при освещении от газоразрядных ламп — от 1500 лк до 5 лк;
- при освещении от ламп накаливания – от 750 лк до 3 лк в зависимости от разряда зрительной работы.
2.1.5. Места проведения наружных аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее АСДНР) предусматривается освещать от 1 лк до 20 лк в зависимости от разряда зрительных работ;

2.1.6. Время выполнения мероприятий «ЧЗ» составляет не более 16 часов.

2.2. По режиму полного затемнения (далее «ПЗ»):
Режим полного затемнения вводится по сигналу «Воздушная тревога». Восстановление освещения в объеме режима «П3» производится по сигналу «Отбой воздушной тревоги».

При введении режима «ПЗ» производится выполнение следующих мероприятий:

2.2.1.На объектах, прекращающих работу по сигналу «Воздушная тревога», в помещениях жилых, общественных и вспомогательных зданий производится полное отключение освещения.
2.2.2. Отключается наружное освещение объектов, улиц и других потребителей, указанных в подпунктах 2.1.2, 2.1.3. настоящего Положения.
2.2.3.  В местах проведения АСДНР допускается наличие освещения, но не более 0,2 лк.
2.2.4. Транспорт останавливается, световые сигнальные огни гасятся.
2.2.5. Время выполнения мероприятий «ПЗ» не должно превышать 3-х минут.

3. Управление внутренним освещением.

3.1. Отключение электроосвещения зданий и сооружений объектов, прекращающих работу в режиме полного затемнения должна производиться:

- ДЕЖУРНЫМ ПЕРСОНАЛОМ – на центрах питания, трансформаторных подстанциях, распределительных пунктах эксплуатируемых с постоянным дежурным персоналом.

- ДИСПЕТЧЕРОМ с помощью устройств телемеханики – на центрах питания и распределительных пунктах, эксплуатируемых без постоянного дежурного персонала.

3.2. Светомаскировка зданий должна осуществляться электрическим способом – отключением их от источников питания или электрических сетей из возможного меньшего числа мест. Если для производственных и общественных зданий в режиме полного затемнения требуется уровень освещенности выше допустимого, то светомаскировка должна производиться механическим способом (путем закрытия проемов), - централизованное отключение освещения в режимах затемнения не требуется.

3.3. Для управления внутренним освещением следует применять системы централизованного управления общим освещением. Выбор системы управления должен производиться с учетом особенностей зданий, сооружений и их осветительных установок.

3.4. Централизованное управление светильниками местного освещения, установленными на постоянно обслуживаемом оборудовании  - не предусматривается. Отключение таких светильников по сигналу «Воздушная тревога» должны производиться специально проинструктированными лицами.

3.5. Телемеханическое управление общим освещением рекомендуется применять в тех случаях, когда предусмотрена телемеханизация электроснабжения, инженерного оборудования зданий и сооружений.

3.6. При использовании системы автоматического управления общим освещением должна быть предусмотрена возможность отключения освещения персоналом из помещения, в котором постоянно находится дежурный по объекту, и исключена возможность включения освещения средствами автоматики.

3.7. Пункты дистанционного и телемеханического управления общим освещением должны быть оборудованы сигнализацией, информирующей о состоянии освещения, - «ВКЛЮЧЕНО» или «ОТКЛЮЧЕНО».

4. Устройства для светомаскировки проемов

4.1. Для светомаскировки опасных проемов должны применяться следующие устройства:

- раздвижные и подъемные шторы из тканевых и полимерных материалов, а также из светонепроницаемой бумаги;

- щиты, ставни и экраны из рулонных и листовых материалов.

4.2. Для изготовления светомаскировочных устройств следует применять материалы, значения коэффициента светопропускания которых соответствуют установленным в главе СНиП по проектированию ИТМ ГО.

4.3. Светомаскировочные устройства для окон должны удовлетворять следующим требованиям:

- закрывающие устройства должны перекрывать оконные проемы и выступать за пределы проема не менее чем на 0,15 м с каждой стороны;

- для штор должны быть предусмотрены вертикальные направляющие, прикрепляемые к колоннам или ригелям;

- при вертикальном и ленточном остеклении должны устанавливаться дополнительные стойки направляющие;

- ширина штор не должна превышать 6 м;

- когда шторы расположены встык или между ними имеется зазор, должны предусматриваться нащельники шириной не менее 0,4 м;

- раздвижные шторы следует применять в производственных и других зданиях при высоте оконного проема не более 4 м;

- подъемные шторы следует применять в одноэтажных производственных зданиях и сооружениях при высоте оконного проема от 4 до 8 м. При более высоких окнах верхнюю часть проема, превышающую 8 м, следует заделывать наглухо светонепроницаемым материалом;

- светомаскировка окон, на которых невозможна установка штор, остекление должно быть покрыто светонепроницаемыми красками.

4.4. Для светомаскировки фонарей следует применять светонепроницаемые покрытия, наносимые на остекление – пленки из краски, если это допускается условиями технологии производства.

4.5. Механизмы для приведения в действие светомаскировочных устройств должны быть ручными, при этом прикладываемое усилие на должно превышать 15 кгс на человека.

4.6. В производственных зданиях и сооружениях для светомаскировки ворот, используемых для проезда транспорта, в зависимости от производственных условий следует устраивать тамбуры внутри или снаружи здания. Конструкция тамбура должна быть легкой, сборно-разборной из несгораемых или трудно сгораемых материалов. Шторы, закрывающие проемы в тамбуре, должны быть раздвижными из прочного и плотного материал, окрашенного светонепроницаемой краской.

5. Световая маскировка производственных огней.

5.1. К производственным огням относятся источники светового излучения, возникающие на промышленных предприятиях в процессе их технологической деятельности, а также при производстве вспомогательных и ремонтных работ.

а) В режиме частичного затемнения производственные огни светомаскировке не подлежат.

б) В режиме полного затемнения маскировка производственных огней промышленных предприятий производится механическим и технологическим способом.

5.2. Внутренние производственные огни маскируются путем:

- глухой заделки световых проемов, если это допускается по условиям технологии;

- установки в световых проемах различных светомаскировочных устройств;

- оборудования вытяжных фонарей для удаления из горячих цехов различных газовых выделений глубокими и непрозрачными жалюзи;

- устройства тамбуров или затемнения участков въезда в цеха.

       5.3. Наружные производственные огни предприятий маскируются путем:

- закрытия или закрашивания входов в зону расположения форсунок;

- грануляции шлаков в закрытых агрегатах непосредственно у печей. На предприятиях, где отсутствуют грануляционные устройства, вывоз шлака на отвалы в ночное время следует производить в несветящемся виде;

- плотных водоохлаждаемых напыльников на конверторах и анодных печах;

- специальных охладителей агломератов;

- укрытия под навесом платформ со светящимися продуктами;

- ограждения специальными огнестойкими укрытиями участков перегрузки светящихся продуктов и мест установки газовых горелок;

- брызгальных заслонов для охлаждения и очистки продуктов газообразования;

- теплоутилизационных агрегатов (например, котлы-утилизаторы, рекуператорные установки) для снижения температуры отходящих газов;

- устройства для гашения факелов отходящих газов;

- отвода горячих газов с утилизационных установок в печи на сжигание;

- использования специальной кабины, колпаков или шатров из плотного материала окрашенного кузбасслаком для работы электродуговой, газовой сварки и резки металла.

В режиме полного затемнения растопка котлов производится, не должна.

6. Особенности светомаскировки отдельных объектов.
6.1. Жилые и общественные здания.

На объектах, в жилых и общественных зданиях, в которых при подаче сигнала «Воздушная тревога» работа должна продолжаться, следует применять светотехнический или механический способы светомаскировки. К числу таких объектов относятся:

а) операционные больницы и госпитали, помещения неотложной помощи, анестезиологии и реанимации;

б) узлы связи, городской телеграф, междугородние телефонные станции, городские АТС общего пользования;

в) радиостанции, телевизионные центры, центральные и опорные усилительные станции радиотрансляционных сетей;

г) районные котельные с паровыми котлами давлением более 0,7 кгс/см и водогрейными котлами с теплоносителем температурой более 1150С;

д) главные и районные водопроводные насосные станции и канализационные насосные станции, не имеющие аварийного выпуска;

е) диспетчерские пункты энергосистемы, электросетевых предприятий или районов электрических сетей и сетей наружного освещения поселка;

ж) главные и районные газонаполнительные и газоперекачивающие станции, газохранилища.

В режиме полного затемнения жилые здания, а также общественные здания, кроме ниже указанных, должны отключаться от электропитания.

 6.2. Сельские населенные пункты и сельскохозяйственные предприятия.

В режиме полного затемнения должно быть отключено электропитание всех объектов сельского хозяйства, кроме следующих предприятий:

- по производству молока с содержанием 400 и более коров;

- по выращиванию и откорму молодняка крупного рогатого скота на 5 тыс. и более голов в год;

- по выращиванию ремонтного молодняка на 3 тыс. и более скотомест;

- по выращиванию и откорму свиней на 12 тыс. и более голов в год;

- птицефабрик яичного направления на 100 тыс. и более кур-несушек;

- птицефабрик мясного направления на 1 млн. и более бройлеров в год;

- по выращиванию племенного стада на 25 тыс. и более кур  и  на 10 тыс. и более гусей, уток, индеек.

Управление наружным освещением должно осуществляться из пунктов с постоянным дежурством в темное время суток.

Электропитание сельскохозяйственных предприятий, перечисленных выше допускается предусматривать по линиям, связанным с объектами, прекращающими работу в режиме ПОЛНОГО ЗАТЕМНЕНИЯ, при условии обеспечения отключения объектов, прекращающих работу по сигналу «Воздушная тревога».

7. Маскировка световых знаков и контроль светомаскировки.
7.1. В режиме частичного затемнения световые знаки маскировке не подлежат.

7.2. В режиме полного затемнения  на территории поселка, населенных пунктов, промышленных предприятий, в жилых, общественных и производственных зданиях используются световые знаки, предназначенные для обозначения:

- путей эвакуации людей;

- входов и выходов из зданий, помещений;

- убежищ и противорадиационных укрытий;

- помещений служб гражданской обороны;

- медицинских пунктов и учреждений;

- размещение средств пожаротушения.

7.3. В режиме полного затемнения следует применять световые знаки, удовлетворяющие следующим требованиям:

а) размеры и яркость устанавливаемых знаков должны обеспечивать их видимость на фоне с яркостью до 0,05 кд/м2 с расстояния 25-30 м. Цвет, форма и надпись знака при той же яркости фона должна различаться с расстояния не менее 10 м. Освещенность в зоне их расположения не должна быть более 0,2 ЛК;

б) размеры и яркость устанавливаемых внутри зданий световых знаков должны обеспечивать их видимость на фоне с яркостью до 0,1 кд/м2 с расстояния 25 м и различимость их цвета, формы  и надписи с расстояния до 10 м. Освещенность в зоне их расположения не должна быть более 0,5 ЛК.

7.4. Световые знаки должны приводиться в действие и включаться одновременно с маскировочным освещением. Знаки должны  присоединяться к сети электрического освещения, не отключаемой в режиме полного затемнения, или иметь автономное питание.

8. Ответственность за невыполнение мероприятий по планированию и   выполнению светомаскировки.
Неисполнение должностными лицами и гражданами обязанностей по проведению мероприятий планирования и выполнения мероприятий светомаскировки  влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

_1174302677.doc
[image: image1.png]